54 Cfr il testo del primo confessore Tommaso della Fonte nel *Supplementum*, p. 36, rr. 215-17: “Christus ascendebat (sulla croce) et dicebat sibi: «Ponas os tuum ad latus meum». Et ipsa ponebat et tunc gustabat de illa dulcedine divinitatis Dei”. Nella amplificazione caffariniana (rr. 228-232): “Secundo d u c e b a t\* eam usque ad latus suum... et aperiebat sibi et tunc ipsa intrabat intus et gustabat tantam dulcedinem, tantam caritatem, claritatem et scientiam et lumen Dei quod ipsa non poterat loqui postea”. Secondo la Lettera T.74 così Cristo le rivela in visione: “Poi giognarai allato del costato aperto, per la quale apritura ti mostraro el secreto mio, che quello che io ò fatto, ò fatto per amore cordiale”. Cfr s. Bonaventura, *Vitis mystica*, cap. III, § 5, in *Op. omnia* (Quaracchi), t. VIII, 1898, p. 164A: “Ad hoc enim perforatum est latus tuum, ut nobis pateat introitus; ad hoc vulneratum cor tuum, ut in illa vite... habitare possimus; ...et propterea vulneratum est, ut per vulnus visibile vulnus amoris invisibile videamus”; Iacobus Mediol. [OFM], *Stimulus amoris* cit., cap. XIII, p. 63: “cordis sui amorem per apertionem lateris voluit demonstrare”.

Su ‘fuoco di carità’ vedi la n. 7 di D.XXXVIII – T.141; su ‘abisso d'amore’ cfr la n. 28 di D.XXXII – T.133. Cfr la *Laude XXXVI*, in Bianco da Siena, *Laudi*, ed. a c. di S. Serventi, Roma, Antonianum, 2013, rubriche a p. 520: “...Deum super omnia diligere et in ipsius dilectionis abissum veraciter abissari”, e a p. 549: “Qualiter anima respicit abissum divini amoris”. Possibile fonte: Ps. Richardus de S. Victore, *De gradibus charitatis*, cap. I, PL 196, 1196C: “Admirantes et amplexantes in Christo illum amoris excessum... feruntur effrenes in amoris abyssum, in profundum charitatis...”; *De vita et passione Domini*, 18, PL 184, 964A: “in amoris tui abisso totus absorbear, o Salvator meus”; *Stimulus amoris\*\**, in S. Bonav., *Op. omnia*, XII, I, cap. II, p. 637B: “Nimia fuit dilectio tua, et in hoc apparuit abyssus, tuae scilicet immensitas pietatis. Non enim in te video causam mortis, nisi superabundantiam charitatis”.

\*Caffarini, che scrive per un pubblico più vasto, è più cauto e sottolinea la passività della visionaria.

\*\* *Forma longa*, cfr la citata base di dati ‘Alcuin’, s. v. ‘Bonaventura’ (opera spuria).

55 “Bottega”: ripostiglio (Tommaseo), magazzino (Tommaseo-Bellini). Cfr D.XXXI - T.273 (e la n. 11 per le fonti), a fra' Raimondo: “voglio che vi serriate nel costato uperto del Figliuolo di Dio, el quale è una bottiga aperta, piena d'odore (...), ine... è manifestato el secreto del cuore del Figliuolo di Dio”, dove D.Th. rinvia a *Dial.* CXXVI, p. 375, rr. 1831-34 (e v. anche T.87, T.163, a due laiche). Cfr S. Bonaventura, *Vitis mystica* cit., cap. XXIV, 3, p. 188B: “accedendum est ad cor illud... per ianuam videlicet lateris lanceati; ibi procul dubio t h e s a u r u s ineffabilis desiderabilis caritatis latet; ibidem devotio invenitur...”; Giacomo da Milano, *Stimulus amoris* (ed. Quaracchi), cap. XIV, p. 74: “Ecce, apertus est t h e s a u r u s divinae sapientiae et suavitatis aeternae. Intra ergo per vulnere aperturam, et cum cognitione delicias obtinebis”.